

**Reparatia capitala a fatadei la  
caminului cultural din  
s.Hanasenii Noi din r-nul Leova**

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL №

**Valoarea de deviz 359 554,35 Lei**

Intocmit in prețuri curente 03.09.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Demontari</b>				
1	RpCJ35B	Desfaceri de tencuieli exterioare	m2	222,0000	71,925 70,200	15 967,350 15 584,400
		<i>Total</i>	Lei			15 967,350
		<b>Total Demontari Inclusiv salariu</b>				<b>15 967,350 15 584,400</b>
		<b>2. Lucrari la fasada</b>				
2	CF10A	Tencuieli exterioare driscuite, pe zidarie de caramida sau beton 2,5 cm grosime, executate manual, cu mortar de ciment-var M 50-T pentru sprit si mortar de var-ciment M 25-T pentru grund si stratul vizibil in cimp continuu	m2	247,0000	140,598 104,000	34 727,583 25 688,000
3	CC09A	Montarea plasa rabbit pentru sustinere tencuielii la pereti	m2	247,0000	152,825 68,250	37 747,775 16 857,750
4	RpCJ06C	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 25 - 35 cm latime	m	74,0000	65,527 54,600	4 848,998 4 040,400
5	CK18B	Montarea cornier cu plasa din	m	135,0000	45,592	6 154,920

1	2	3	4	5	6	7
		mase plastice			33,800	4 563,000
6	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu	m	18,0000	143,150 26,000	2 576,700 468,000
7	RpCE29A	Pelicula din polimeri pentru protejarea geamurilor, pe durata refacerii Mat. marunte (sirma, cuie, etc.)=1,0500	m2	40,0000	28,486 9,750	1 139,460 390,000
8	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ciment "Clas Polisterol" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor	m2	352,0000	41,059 35,750	14 452,944 12 584,000
9	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	352,0000	28,131 13,000	9 902,112 4 576,000
10	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	352,0000	22,525 7,800	7 928,800 2 745,600
11	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2	352,0000	166,990 79,300	58 780,480 27 913,600
12	RpCO47A	Cratirea si slefuirea bagdadelei din lemn a acoperisului	m2	48,0000	171,450 119,600	8 229,600 5 740,800
13	CN17D	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn (bagdadea)	m2	48,0000	74,050 46,800	3 554,400 2 246,400
		<i>Total</i>	Lei			190 043,772
		<b>Total Lucrari la fasada Inclusiv salariu</b>				<b>190 043,772 107 813,550</b>
		<b>3. Lucrari de betonare</b>				
14	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	5,6000	650,150 64,350	3 640,840 360,360
15	TsD06A	Compactarea cu placa vibratoare a umpluturilor in straturi de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv, compactat cu placa vibratoare de 0,7 t	100 m3	0,0560	1 168,000 286,000	65,408 16,016

1	2	3	4	5	6	7
16	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	56,0000	237,279 38,350	13 287,624 2 147,600
17	CA03B3	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat manual si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150	m3	5,0000	1 818,902 500,500	9 094,512 2 502,500
18	CC03A	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp	kg	55,0000	23,707 2,925	1 303,874 160,875
19	CH03A	Trepte exterioare din beton armat turnat monolit	m	32,0000	82,440 52,000	2 638,080 1 664,000
20	CD55A	Zidarie din blocuri de calcar (cotilet) la pereti cu inaltimea pina la 4 m, zidarie ordinara	m3	1,5000	1 309,510 241,800	1 964,265 362,700
		<i>Total</i>	Lei			31 994,603
		<b>Total Lucrari de betonare Inclusiv salariu</b>				<b>31 994,603 7 214,051</b>

	Total	Lei	238 005,71
	Fondul social	24 %	31 346,88
	Transport	2 %	2 113,16
	Depozitare	0,5 %	528,29
	Total		271 994,04
	Cheltuieli de regie	8 %	21 759,52
	Total		293 753,56
	Beneficiu de deviz	2 %	5 875,07
	Total		299 628,63
	TVA	20 %	59 925,72
	<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>359 554,35 130 612,01</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reparatia capitala a fatadei la  
caminului cultural din  
s.Hanasenii Noi din r-nul Leova**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

## Deviz local de resurse №

**Valoarea de deviz 359 554,35 Lei**

Intocmit in prețuri curente 03.09.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

### Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	540,7150	65,00	35 146,475
2.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	158,4000	65,00	10 296,000
3.	7122050013442	Tencuitor	h-om	467,1800	65,00	30 366,700
4.	7123010010200	Betonist	h-om	58,9000	65,00	3 828,500
5.	7123020011140	Fierar beton	h-om	261,5500	65,00	17 000,750
6.	7124010010700	Dulgher	h-om	4,0000	65,00	260,000
7.	7129020012800	Pavator	h-om	24,6400	65,00	1 601,600
8.	7129200011200	Finisor MP	h-om	70,2000	65,00	4 563,000
9.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	34,5600	65,00	2 246,400
10.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	42,2400	65,00	2 745,600
11.	7422010060100	Timplar	h-om	79,6800	65,00	5 179,200
12.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	14,1904	65,00	922,376
13.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	237,8150	65,00	15 457,975
14.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	14,4000	65,00	936,000
15.	9310060019930	Muncitor	h-om	0,9450	65,00	61,425
<b>Total manopera</b>						<b>130 612,01</b>

### Materiale:

1.	00000117	Pelicula din polimeri grosime 1 mm	m	44,9400	9,00	404,460
2.	1411122201275	Blocuri de calcar (cotilet)	m3	1,3500	850,00	1 147,500
3.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	6,4400	420,00	2 704,800
4.	1421102200147	Pietris ciuruit spalat de riu 7-15 mm	m3	0,4800	420,00	201,600
5.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	3,5779	420,00	1 502,718
6.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,1350	350,00	47,250
7.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	9,9764	350,00	3 491,740
8.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	3,8874	350,00	1 360,590
9.	1421202200525	Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667	m3	0,6400	350,00	224,000
10.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	2,4000	8,00	19,200
11.	2010102901167	Manele de rasinoase L=2 - 6 m D=7-11 cm	m3	0,0840	3 750,00	315,000
12.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0320	3 750,00	120,000
13.	2010102904353	Dulap rasinos tivit cls.A, Gr=38mm, Lung=4,50m, S 942	m3	0,4800	3 750,00	1 800,000

14.	2010102905950	Sipci de rasinoase	m3	0,3458	3 750,00	1 296,750
15.	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0008	3 750,00	3,000
16.	2010237318750	Distantieri	buc	16,5000	2,00	33,000
17.	2051142950716	Diblu din lemn	buc	192,0000	2,00	384,000
18.	2320166200729	Parchetin	l	0,2700	50,00	13,500
19.	2416306109913	Aracet DP 25	kg	1,4400	15,00	21,600
20.	2430116104000	Vopsea alchidica	kg	6,2400	75,00	468,000
21.	2430226100700	Grund alchidic	kg	3,3600	55,00	184,800
22.	2430226101010	Grund cu quart "Gleta"	kg	146,0800	35,00	5 112,800
23.	2430226101234	Grund prenadez tip M	kg	0,5400	40,00	21,600
24.	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	8,1600	45,00	367,200
25.	2430226102550	Chit PVA-PVC	kg	0,8100	20,00	16,200
26.	2430226109080	Diluant prenadez	kg	0,8100	45,00	36,450
27.	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	3,8400	45,00	172,800
28.	2451427308669	Ceara parchet	kg	0,2700	145,00	39,150
29.	2462106109884	Aracet tip EP 50	kg	0,2700	15,00	4,050
30.	2462106110132	Aracet CPMB	kg	52,8000	5,50	290,400
31.	2462106110431	Prenadez 300 NII 2829-74	kg	2,0250	50,00	101,250
32.	2521106718391*	Cornier cu plasa	m	141,7500	9,00	1 275,750
33.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	387,2000	13,00	5 033,600
34.	2624102101102	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 50	m3	0,1050	1 000,00	105,000
35.	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	4,5000	7,20	32,400
36.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	163,5200	2,20	359,744
37.	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	11,4750	2,20	25,245
38.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	3 150,7350	2,20	6 931,617
39.	2652102100713	Var pasta	m3	0,1036	3 500,00	362,600
40.	2652102100737	Var hidratat	kg	765,7000	3,50	2 679,950
41.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	12,0000	3,50	42,000
42.	26531021008311	Tink	kg	809,6000	38,00	30 764,800
43.	2653102100833	Chit pe baza de ciment "Clas Polisterol"	kg	371,3248	5,00	1 856,624
44.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	2,5200	1 600,00	4 032,000
45.	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	6,1990	0,00	0,000
46.	2664102101101	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 25	m3	0,1500	950,00	142,500
47.	2664102102008	Mortar ciment-var 50-T(pt.informatie)	m3	1,4820	0,00	0,000
48.	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	56,2800	117,00	6 584,760
49.	2681116001317	Piatra de frecat	kg	0,2700	5,00	1,350
50.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	24,0000	4,00	96,000
51.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	790,6750	21,00	16 604,175
52.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	7,9600	20,00	159,200
53.	2734113805865	Sirma zincata moale d = 2 mm	kg	12,3500	20,00	247,000
54.	2743123549026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre	m	18,0000	115,00	2 070,000
55.	2873122004100	Plase sudate	kg	55,5500	19,50	1 083,225
56.	2873122005315	Plasa sirma zincata ochi hexag. 16,0 x 0,6 x 1500	kg	93,8600	27,50	2 581,150
57.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	72,0000	0,50	36,000
58.	2874115836985	Suruburi pentru lemn cu cap inecat crestet L 4 x 60 mm	buc	96,0000	0,75	72,000
59.	2881116001678	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 40 S 1581	buc	24,0000	4,00	96,000

60.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	18,0641	20,00	361,282
61.	4100126202818	Apa	m3	2,3200	20,00	46,400
62.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	17,6000	4,00	70,400
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>105 658,17</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	2,3520	120,00	282,240
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	1,1760	240,00	282,240
3.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	2,5110	25,00	62,775
4.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	3,3300	35,00	116,550
5.	2922140007000	Macara	h-ut	0,5880	303,00	178,164
6.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,9600	45,00	43,200
7.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	3,9845	15,00	59,768
8.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	3,0000	35,00	105,000
9.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	1,5930	65,00	103,545
10.	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,2744	180,00	49,392
11.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutoraj de snec	h-ut	2,1120	35,00	73,920
12.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	1,2500	303,00	378,750
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>1 735,53</b>

Total	Lei	238 005,7 1
Fondul social	24 %	31 346,88
Transport	2 %	2 113,16
Depozitare	0,5 %	528,29
Total		271 994,0 4
Cheltuieli de regie	8 %	21 759,52
Total		293 753,5 6
Beneficiu de deviz	2 %	5 875,07
Total		299 628,6 3
TVA	20 %	59 925,72

**Total deviz:**

**359 554,3  
5**

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Reparatia capitala a fatadei la caminului Investitor Primaria s.Hanasenii Noi**  
**cultural din s.Hanasenii Noi din r-nul Leova**

**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Demontari</b>				
1	RpCJ35B	Desfaceri de tencuieli exterioare	m2			71,925 70,200
	7122050013400	Zidar	h-om	0,5400	65,00	35,10
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,5400	65,00	35,10
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0600	20,00	1,20
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0150	35,00	0,53
		<b>2. Lucrari la fasada</b>				
2	CF10A	Tencuieli exterioare driscuite, pe zidarie de caramida sau beton 2,5 cm grosime, executate manual, cu mortar de ciment-var M 50-T pentru sprit si mortar de var-ciment M 25-T pentru grund si stratul vizibil in cimp continuu	m2			140,598 104,000
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	65,00	91,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	65,00	13,00
	2664102102008	Mortar ciment-var 50-T(pt.informatie)	m3	0,0060	0,00	0,00
	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,0230	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	5,7000	2,20	12,54
	2652102100737	Var hidratat	kg	3,1000	3,50	10,85
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0360	350,00	12,60
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0090	20,00	0,18
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0060	65,00	0,39
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0025	15,00	0,04
3	CC09A	Montarea plasa rabit pentru sustinere tencuielii la pereti	m2			152,825 68,250
	7123020011140	Fierar beton	h-om	1,0500	65,00	68,25
	2873122005315	Plasa sirma zincata ochi hexag. 16,0 x 0,6 x 1500	kg	0,3800	27,50	10,45
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	3,2000	21,00	67,20
	2734113805865	Sirma zincata moale d = 2 mm	kg	0,0500	20,00	1,00
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0300	20,00	0,60
	2010102905950	Sipci de rasinoase	m3	0,0014	3 750,00	5,25
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0050	15,00	0,07
4	RpCJ06C	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 25 - 35 cm latime	m			65,527 54,600
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,5100	65,00	33,15
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3300	65,00	21,45
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,2900	2,20	2,84
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0014	3 500,00	4,90
	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,0070	0,00	0,00
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0086	350,00	3,01
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0022	20,00	0,04
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0015	65,00	0,10
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0015	25,00	0,04
5	CK18B	Montarea cornier cu plasa din mase plastice	m			45,592 33,800
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,5200	65,00	33,80
	2681116001317	Piatra de frecat	kg	0,0020	5,00	0,01
	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	0,0850	2,20	0,19
	2521106718391*	Cornier cu plasa	m	1,0500	9,00	9,45

1	2	3	4	5	6	7
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0250	2,20	0,06
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0010	350,00	0,35
	2462106109884	Aracet tip EP 50	kg	0,0020	15,00	0,03
	2462106110431	Prenadez 300 NII 2829-74	kg	0,0150	50,00	0,75
	2430226109080	Diluant prenadez	kg	0,0060	45,00	0,27
	2430226101234	Grund prenadez tip M	kg	0,0040	40,00	0,16
	2451427308669	Ceara parchet	kg	0,0020	145,00	0,29
	2320166200729	Parchetin	l	0,0020	50,00	0,10
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	20,00	0,02
	2430226102550	Chit PVA-PVC	kg	0,0060	20,00	0,12
6	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu	m			143,150 26,000
	7422010060100	Timplar	h-om	0,3200	65,00	20,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	65,00	5,20
	2743123549026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre	m	1,0000	115,00	115,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,50	2,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	15,00	0,15
7	RpCE29A	Pelicula din polimeri pentru protejarea geamurilor, pe durata refacerii Mat. marunte (sirna, cuie, etc.)=1,0500	m2			28,486 9,750
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,1000	65,00	6,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	65,00	3,25
	00000117	Pelicula din polimeri grosime 1 mm	m	1,0700	9,00	10,11
	2010102901167	Manele de rasinoase L=2 - 6 m D=7-11 cm	m3	0,0020	3 750,00	7,88
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	25,00	0,75
8	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ciment "Clas Polisterol" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor	m2			41,059 35,750
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	65,00	29,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	65,00	6,50
	2653102100833	Chit pe baza de ciment "Clas Polisterol"	kg	1,0549	5,00	5,27
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	20,00	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	15,00	0,01
9	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2			28,131 13,000
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	65,00	13,00
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	13,00	14,30
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,1500	5,50	0,82
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0003	20,00	0,01
10	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuar "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			22,525 7,800
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	65,00	7,80
	2430226101010	Grund cu cuar "Gleta"	kg	0,4150	35,00	14,53
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	4,00	0,20
11	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2			166,990 79,300
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	65,00	79,30
	26531021008311	Tink	kg	2,3000	38,00	87,40
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	20,00	0,08
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0060	35,00	0,21
12	RpCO47A	Cratirea si slefuirea bagdadelei din lemn a acoperisului	m2			171,450 119,600
	7422010060100	Timplar	h-om	1,5400	65,00	100,10
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,3000	65,00	19,50
	2010102904353	Dulap rasinos tivit cls.A, Gr=38mm, Lung=4,50m, S 942	m3	0,0100	3 750,00	37,50
	2881116001678	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 40 S 1581	buc	0,5000	4,00	2,00
	2416306109913	Aracet DP 25	kg	0,0300	15,00	0,45
	2874115836985	Suruburi pentru lemn cu cap inecat crestas L 4 x 60 mm	buc	2,0000	0,75	1,50
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,2500	3,50	0,88
	2051142950716	Diblu din lemn	buc	4,0000	2,00	8,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	25,00	0,62
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0200	45,00	0,90
13	CN17D	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn (bagdadaea)	m2			74,050 46,800
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,7200	65,00	46,80



1	2	3	4	5	6	7
	2430226100700	Grund alchidic	kg	0,0700	55,00	3,85
	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,0800	45,00	3,60
	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,1700	45,00	7,65
	2430116104000	Vopsea alchidica	kg	0,1300	75,00	9,75
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	4,00	2,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	8,00	0,40
		<b>3. Lucrari de betonare</b>				
14	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3			650,150 64,350
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	65,00	64,35
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	420,00	483,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	240,00	50,40
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	120,00	50,40
15	TsD06A	Compactarea cu placa vibratoare a umpluturilor in straturi de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv, compactat cu placa vibratoare de 0,7 t	100 m3			1 168,000 286,000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4,4000	65,00	286,00
	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	4,9000	180,00	882,00
16	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			237,279 38,350
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	65,00	9,75
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	65,00	28,60
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 600,00	72,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	2,20	6,42
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	350,00	2,80
	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	1,0050	117,00	117,58
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	20,00	0,12
17	CA03B3	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat manual si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150	m3			1 818,902 500,500
	7123010010200	Betonist	h-om	7,3000	65,00	474,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	65,00	26,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	288,0000	2,20	643,10
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7660	350,00	272,12
	1421102200290	Pietris ciuruit spalate de mal 7-30 mm	m3	0,7050	420,00	300,54
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	20,00	5,89
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	35,00	21,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	303,00	75,75
18	CC03A	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp	kg			23,707 2,925
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0400	65,00	2,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	65,00	0,33
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	19,50	19,70
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	21,00	0,10
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	20,00	0,20
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	2,00	0,60
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	303,00	0,18
19	CH03A	Trepte exterioare din beton armat turnat monolit	m			82,440 52,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	65,00	6,50
	7123010010200	Betonist	h-om	0,7000	65,00	45,50
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	5,7000	2,20	12,54
	1421102200147	Pietris ciuruit spalate de riu 7-15 mm	m3	0,0150	420,00	6,30
	1421202200525	Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667	m3	0,0200	350,00	7,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0050	20,00	0,10
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	3 750,00	3,75
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	15,00	0,75
20	CD55A	Zidarie din blocuri de calcar (cotilet) la	m3			1 309,510

1	2	3	4	5	6	7
		pereti cu inaltimea pina la 4 m, zidarie ordinara				241,800
	7122050013400	Zidar	h-om	3,0900	65,00	200,85
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,6300	65,00	40,95
	1411122201275	Blocuri de calcar (cotilet)	m3	0,9000	850,00	765,00
	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	3,0000	7,20	21,60
	2624102101102	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 50	m3	0,0700	1 000,00	70,00
	2664102101101	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 25	m3	0,1000	950,00	95,00
	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0005	3 750,00	2,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	20,00	2,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,3700	303,00	112,11

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.